АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

   30.01.2015							                           №  8-р
г.Алейск

Об утверждении  Положения
о рабочей группе по снижению
неформальной занятости в Алейском
районе и состава рабочей группы

В целях обеспечения взаимодействия Администрации Алейского района Алтайского края,  муниципальных образований сельских поселений Алейского района, объединений работодателей, профсоюзов,  органов контроля и надзора    по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы, защиты трудовых прав и социальных гарантий работников организаций, расположенных на территории Алейского района,

1.  Утвердить  Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости в Алейском районе (прилагается).
1. Утвердить состав рабочей группы по снижению неформальной занятости в Алейском районе (прилагается).
1. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Алейского района от 26.01.2015 № 5-р.
         4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Г.В. Гранкину.
 	  5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации  Алейского района в сети Интернет.

Глава Администрации  района			                                   С.Я. Агаркова

Заместитель главы Администрации района
по финансово-экономическим вопросам,
председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике
_________________ Г.В. Гранкина

Заведующий юридическим отделом
__________Р.Ю. Шушаков

Л.Н. Мачихина
22486

Утверждено
распоряжением Администрации Алейского района
от 30.01.2015 г. № 8-р

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ
                    о рабочей группе по снижению неформальной занятости
                                           в Алейском районе

    I.  Общие положения

     Рабочая группа по снижению неформальной занятости в Алейском районе (далее – рабочая группа),  является координационным органом Алейского района, созданным в целях обеспечения согласованных действий  Администрации Алейского района Алтайского края,  муниципальных образований сельских поселений Алейского района, объединений работодателей, профсоюзов, органов контроля  и надзора   по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников индивидуальных предпринимателей, организаций, расположенных на территории Алейского района  (далее - организации).
       Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией  Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края, нормативными правовыми актами Алейского района,  а также настоящим Положением.

                    II. Задачи рабочей группы

      Основными задачами рабочей группы являются:
    - осуществление координации деятельности  Администрации Алейского района Алтайского края,  муниципальных образований сельских поселений Алейского района, объединений работодателей, профсоюзов, органов контроля и  надзора, правоохранительных и налоговых органов по противодействию неформальной занятости и сокрытию работодателями фактического размера выплачиваемой заработной платы работникам организаций;
    - проведение анализа ситуации по уровню неформальной занятости, выплаты неофициальной заработной платы в отраслях экономики Алейского  района на основании статистических данных, информаций Межрайонной ИФНС России  №10  по Алтайскому краю,  ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ  г. Алейске и Алейском районе и приглашением руководителей организаций, не оформляющих трудовые отношения с работниками в соответствии с действующим законодательством;
   - выявление причин неформальной занятости, выплаты неофициальной заработной платы работникам организаций;
   -   подготовка предложений по решению вопросов, входящих в компетенцию рабочей группы.

                     III. Права рабочей группы

    Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:
    - принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
    - заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций,  допустивших нарушения законодательства о труде;
     - привлекать в установленном порядке специалистов структурных подразделений Администрации  Алейского района,  муниципальных образований сельских поселений Алейского района, представителей объединений работодателей, профсоюзов, органов контроля и  надзора    для совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции рабочей группы;
    - вносить предложения органам, осуществляющим государственный надзор и контроль за соблюдением трудового законодательства, по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;
    - принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов Алейского района по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;
    - направлять    информацию  о выявленных фактах нарушений законодательства о труде  в Государственную инспекцию труда в Алтайском крае, Алейскую межрайонную прокуратуру;
    -  осуществлять контроль за выполнением решений рабочей группы.

                 IV. Организация деятельности рабочей группы

     Рабочую группу возглавляет председатель, который руководит её
деятельностью. В случае отсутствия председателя рабочей группы руководство возлагается на заместителя председателя рабочей группы.
    Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц.
    Повестку заседания рабочей группы определяет председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы, в соответствии с предложениями членов рабочей группы.
    Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов,  присутствующих на заседании рабочей группы путем открытого голосования.
    В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании.
    Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы, и направляются членам рабочей группы.
    Отдел по труду Администрации района:
   - обеспечивает организационную деятельность рабочей группы;
   - формирует повестку очередного заседания рабочей группы не позднее, чем за 5 рабочих дней до планового заседания и представляет повестку заседания на утверждение председателю рабочей группы;
   - направляет повестку очередного заседания членам рабочей группы не позднее, чем за 3 рабочих дня до планового заседания;
  - ведет протокол заседания комиссии.

                                                                                 Утвержден
                                                                                 распоряжением Администрации
                                                                                 Алейского района
                                                                                  от ____________2015 г. №______

                                                 Состав
               рабочей группы по снижению неформальной занятости
                                           в Алейском районе

	Агаркова Светлана Яковлевна
	глава Администрации района - председатель рабочей группы;

	 Гранкина Галина Васильевна
	заместитель главы Администрации района по финансово-экономическим вопросам, председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике - заместитель председателя рабочей группы;

	 Антонова Евгения Яковлевна
	главный специалист  филиала №1 ГУ - Алтайского регионального  фонда социального страхования РФ (по согласованию);

	Дубская Вера Николаевна
	председатель комитета по сельскому хозяйству Администрации района;

	Дьяков Роман  Юрьевич
	начальник МО МВД России «Алейский» (по согласованию);

	Земзюлина Валентина Ивановна
	председатель совета профсоюзных организаций      (по согласованию);

	Калинин  Анатолий Алексеевич
	начальник Межрайонной ИФНС России № 10 по Алтайскому краю (по согласованию);

	Мачихина Лидия   Николаевна
	заведующая   отделом по труду Администрации района;

	Овчаренко Елена Анатольевна

Пономарев Алексей Юрьевич
	председатель Совета предпринимателей района (по согласованию);
начальник ГУ-УПФР в г.Алейске и Алейском районе (по согласованию);

	Тарасова Елена Николаевна
	председатель комитета по экономике
Администрации района;

	Тарасов Сергей Григорьевич
	первый заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам, председатель комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства;

	Фаст Константин Иванович
	Алейский  межрайонный прокурор (по
согласованию);

	Часовских  Татьяна Николаевна
	редактор газеты «Маяк труда»
(по согласованию);

	Швенк Александр Андреевич
	председатель союза работодателей Алейского района, председатель СПК «Нива» (по согласованию);

	Шевченко Людмила Михайловна
	главный специалист структурного подразделения Алтайкрайстата по г. Алейску и Алейскому району (по согласованию);

	Штерц Вячеслав Викторович
	директор     КГКУ    «Центр занятости населения г. Алейска»
(по согласованию).